
                             令和 7 年 2 月 10 日 
 
 
  会員各位  
               
                   
                    一般社団法人マリノフォーラム２１ 
 
   
 拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、先日、水産庁研究指導課より、別紙の中小企業省力化投資補助金について、 
本会会員の皆様に周知して欲しい旨の依頼がありましたので、ご案内申し上げます。 

 執務のご参考にしていただければ幸いです。 

                                  敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                  別紙 

【お知らせ】2025年 2月 3日発出中小企業庁：中小企業省力化投資補助金について 

 

 中小企業庁より、中小企業等の売上拡大や生産性向上を後押しするために、人手

不足に悩む中小企業等に対して、省力化投資を支援する「中小企業省力化投資補助

金」のご案内がありましたので、お知らせします。  

 これまで当補助金は「カタログ注文型」として、省力化に効果のある汎用製品を

カタログから選んで導入する形式での省力化投資支援を実施してきました。今月末

より、「カタログ注文型」の制度を一部改定することを予定しておりますので、そ

の内容をお知らせします。  

 また、このたび「カタログ注文型」とは別に、「一般型」として、個別の現場や

事業内容等に合わせた設備導入・システム構築等のオーダーメイド性のある省力化

投資を支援する型を新設いたしましたので、その内容をお知らせします。 

（１）「カタログ注文型」について 

・主に本制度における「販売事業者」に関する制度が改訂されます。 

・制度改定の概要はこちらをご覧ください。 

https://shoryokuka.smrj.go.jp/ （トップページ＞「変更ご案内チラシ」） 

・これにより、これまで本制度へ参入していない販売事業者が登録されやすくな

り、中小企業等が製品を導入する際の販売事業者の選択肢が広がるなどのメリッ

トがあります。 

・制度改定に伴い、2025 年 2 月 21 日（金）17:00～2025 年 2 月 28 日（金）15:00 は

申請受付を停止し、2025 年 2 月 28 日（金）15:00 より、新制度の元での申請受付

を再開します。  

（２）「一般型」について 

・「一般型」は、業務プロセスの自動化・高度化やロボット生産プロセスの改善、

デジタルトランスフォーメーション(DX)など、中小企業等の個別の現場の設備や

事業内容等に合わせた設備導入・システム構築等の多様な省力化投資を促進する

事業です。 

https://shoryokuka.smrj.go.jp/


・なお、日本政策金融公庫による融資制度（特別利率を適用）も活用いただけま

す。 

・第一回公募を開始しており、今後、3 月上旬申請様式公開、3 月中旬申請受付開

始、3 月下旬申請締切予定です。 

・チラシ、公募要領等の詳細はこちらからご確認ください。 

https://shoryokuka.smrj.go.jp/ippan/     

 お問い合わせは、中小企業省力化投資補助事業コールセンターまでご連絡いただ

ければと存じますので、よろしくお願い致します。 

ホームページ：https://shoryokuka.smrj.go.jp/ 

ナビダイヤル：0570-099-660 

IP 電話等からのお問い合わせ先：03-4335-7595 

お問合せ時間：9:30～17:30／月曜～金曜（土・日・祝日除く） 

 

https://shoryokuka.smrj.go.jp/ippan/
https://shoryokuka.smrj.go.jp/
tel:03-4335-7595

